МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

«ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №108»
350005, г. Краснодар, ул.им. Дзержинского, 219, тел./факс (861) 258-13-15,

е-таП: тМоу-108 @таП .ги

ПРИКАЗ

02.08.2024 № 16/1

О внесении изменений в образовательную программу и адаптированную
образовательную программу дошкольного образования

В связи с необходимостью внести изменения и дополнения в
образовательную программу и адаптированную программу дошкольного
образования детского сада п р и к а з ы в а ю :

1. Создать в МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 108» рабочую
группу по разработке образовательной программы дошкольного образования
(далее - ОП ДО) и адаптированной образовательной программы дошкольного
образования (далее - АОП ДО) в следующем составе:
Руководитель - старший воспитатель Русских Е.И.
Члены рабочей группы: старший воспитатель Куницына О.Н.

педагог-психолог Беккарюк О.Г.
учитель-логопед Хамидулина К.И.
воспитатель Николаенко О.Н.
член родительской общественности Голощапова И.В.

2. Рабочей группе внести изменения и дополнения в ОП ДО «Содержа-
тельный раздел и «Организационный раздел»; в АОП ДО - «Целевой раздел»,
«Организационный раздел» (приложение 1).

3. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в ОП (АОП) ДО и ввести
их в действие с 01.09.2024 года.

4.0тветственному за сайт обеспечить своевременное размещение ОП И АОП
ДО на официальном сайте ДОО в сети «Интернет» в срок до 31.08.2024.

5.Контроль за исполнением шс^фЩет. приказа оставляю за собой.

Заведующий

С приказом ознакомлены:

Л.М. Гайнулина

Е.И. Русских
О.Н. Николаенко

^ О.Н. Куницына
:уч).Г. Беккарюк

К.И.Хамидулина

Приложение 1.
к приказу от 02.08.2024 № 16/1

Название
раздела

Вносимые изменения и дополнения в ОП (АОП) ДО

Целевой раздел ОП ДО
1,2.3начимые для разработки и реализации Программы характеристики, в том
числе характеристики особенностей развития детей раннего и дошкольного
возраста: возрастные группы и их предельная наполняемость по адресу г.
Краснодар,  ул. Конгрессная,  19/2.

АОП ДО
1.1.2.3начимые характеристики для разработки и реализации Программы
1.2. Планируемые результаты реализации и освоения Программы
Обязательная часть: Целевые ориентиры освоения Программы детьми средне-
го дошкольного возраста с ТНР
ЧФУ:

Целевой раздел

Программа Возраст ОКкод/гиперссылка/  библиограф, ссыл-
ка

Парциальная  программа
«Ладушки»
Новосколъцева  И.А.,
Каплунова  И.М.

в дошкольном
возрасте:
4-5 лет

Новосколъцева  И.А.,  Каплунова  И.М.
«Ладушки».  - СПб.  : Невская  нота, 2010.

Парциальная  программа
«Добро  пожаловать в
экологию!»
Воронкевич О.А.

в дошкольном
возрасте:
4-5 лет

Воронкевич О.А. Добро  пожаловать в
экологию! Парциальная  программа рабо-
ты по формированию экологической
культуры у детей дошкольного возраста.
- СПб.:  «ДЕТСТВО-ПРЕСС»,  2016.

Парциальная  программа
«Конструирование  и
художественный труд
в детском саду»
Куцакова  Л.В.

в дошкольном
возрасте:
4-5 лет

Куцакова  Л.В.  Конструирование  и худо-
жественный труд в детском саду. - М.:
ТЦ  «Сфера», 2021.

Содержательный
раздел

ОП ДО
2.1. Описание образовательной деятельности в соответствии с направлениями
развития ребенка (в пяти образовательных областях)
Образовательная область «Социально-коммуникативное развитие»
18.2 1-2 года/группа раннего возраста
Образовательная область «Познавательное развитие»
19.2 1-2 года/группа раннего возраста
Образовательная область «Речевое развитие»
20.2 1-2 года/группа раннего возраста
Образовательная область «Художественно-эстетическое развитие»
21.2 1-2 года/группа раннего возраста
Образовательная область «Физическое развитие»
22.2 1-2 года/группа раннего возраста

Организационный
раздел

о п д о
3.3.Обеспеченность методическими материалами и средствами обучения
и воспитания
1. Методические пособия для детей от 1,5 до 2 лет по пяти образовательным
областям.
3.6. Режим и распорядок дня
1. Режим дня для детей от 1,5 до 2 лет.

АОП ДО
3.5. Обеспеченность методическими материалами и средствами обучения
и воспитания
1 .Методические пособия для детей среднего дошкольного возраста 4-5 лет по
пяти образовательным областям.
2.Перечень литературных, музыкальных, художественных, анимационных
произведений для реализации Программы.
3.6. Режим и распорядок дня
1. Режим дня для детей 4-5 лет.
3.7.  Календарный план воспитательной работы
1. Внести возрастную группу (4-5 лет) в календарный план воспитательной
работы.